B XIX, 6. Et audivi vocem quasi tubæ magnæ, et sicut vocem aquarum multarum, et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia: quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens.

C Per tubæ multarumque aquarum et tonitruorum vocem, omnium angelorum cœlestiumque virtutum (quæ utique numerum omnem excedunt; adeo ut non desint qui per aquas quæ super cœlos sunt, cœlestes mentes designatas existant) claritatem et in divina laude concentum hoc loco insinuat: una autem cum his universus justorum cœtus et sanctorum plenitudo Deum creatorem glorificat et celebrat. Porro Deus et Dominus noster Jesus Christus, ob id regnasse perhibetur hic: Nam quibus ante dominabatur naturaliter, tanquam rerum Opifex, horum post humanæ naturæ susceptionem factus est rex quadam œconomica ratione et proprietate; hoc est, secundum potestatem in Regem et Judicem convenientem.

CAPUT LVII.

De mysticis Agni nuptiis, ejusdemque Agni cœna.

XIX, 7-9. Gaudemus et exultemus, et demus gloriam ei; quia venerunt nuptiae Agni, et uxor eius præparavit se. Et datum est illi ut cooperiat se byssino splendenti et candido. Byssinum enim justificationes sunt sanctorum. Et dixit mihi, Scribe: Brati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt.

D Et dicit mihi. Hæc verba Dei vera sunt.

Per Agni nuptias Christi cum Ecclesia conjunctionem intellige, quas præ ceteris divini apostoli conciliarunt: hi enim sunt per quos Spiritus sancti pignus datum est Ecclesiæ; quæ suo postea tempore plenum subitura est sponsi complexum, hoc est, facie ad faciem Deum visura est. Cæterum quod Ecclesiam, de qua hic sermo, byssinum induitum asserit, id virtutum illius splendorem notitiæque subtilitatem, et contemplationis sublimitatem significat. Per hæc namque divinæ justificationes contexuntur. Christi autem cœna est lata eorum festivitas qui salvi sunt, ordinatissimaque et concinnissima eorumdem lætitia et jucunditas. Quia proinde qui patientur, beati erunt; neque cum casto mundan-

tuoi animarum spuso in eternum thalamum ingredientur. Verax est enim mentiri que nescius qui promisit. At vero cum varia et magna futuri saeculi sint bona, quæ omnem mentem et cogitationem multis partibus superant, illorum usus et participatio variis multisque nominibus exprimitur. Quandoquidem propter incomparabilem glorie splendorisque magnitudinem, beatorum merces aliquando regni cœlestis nomine designatur. Nonnunquam vero, quod bonorum omnium copia, quæ nunquam deficiunt, affluat, et esculentorum spirituum omnium apparatu abundet, *Paradisus* vocatur; quandoque autem sinus *Abrahæ* appellatur; ea fortassis de causa, quod vita defuncti ibi sortiantur requiem. Interdum denique thalami et nuptiarum vocabulo insinuantur; idque, ut nobis videtur, non modo propter continuam lætitiam et oblationem, verum etiam propter sinceram et inexplicabilem Dei ad servos suos conjunctionem; quæ tantum excedit corporum copulam, quantum lumen tenebras, et pretiosum unguentum ejusque cadaveris sœtorem et graveolentiam.

87 XIX, 10. Et cecidi ante pedes ejus, ut adorarem **B** eum; et dicit mihi, Vide ne feceris: conservus tuus sum, et fratum tuorum habentium testimonium Jesu. Deum adora: testimonium enim Jesu est spiritus prophetæ.

Ne me adores, inquit divinus angelus; quasi ex me quæ futura sunt prædicterint. Etenim confessio et testimonium Christi ejus ponderis sunt, ut propheticum spiritum largiantur. Quin alio quoque sensu exponi hæc possunt; nempe prophetiam ob id obtingere, quo Christi testificatio firmetur, silesque sanctorum attestatione corroboretur. Eapropter cave conservum adores: sed si adorare lubet, eum adora, qui dominium in omnes obtinet. Atque hinc quoque humilem submissumque sanctorum angelum sensum et meum cognoscere licet. Clare namque ex hoc loco constat, divinam gloriam, ut effrontes lascivique dæmones solent, neutram sibi arrogare; verum quidquid ejusmodi existit, id totum domino deserre. Fauxit Deus, ut nos quoque humilitatis exemplo invicem præluentes, divinum sermonem impleamus, qui ait: *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde;* et invenietis requiem animabus vestris⁸⁴; futurique saeculi quietem ac refrigerii locum adipiscamur; ubi omnis dolor, et tristitia, et gemitus aufugit, omniamque lætantium est habitatio, lumine vultus Christi Dei nostri mirifice illustrata. Illum decet omnis honor, et gloria, et adoratio, cum Patre, et vivifico Spiri u, nunc et semper et in secula saeculorum. Amen.

CAPUT LVIII. SERMO XX.

Ut Christum riederit Evangelista angelicarum virtutum agminibus cinctum, alboque equo insidente.

XIX, 11, 12. Et vidi cœlum apertum, et ecce equus albus; et qui sedebat super eum, vocabatur fidelis et verax: et cum justitia judicat et pugnat. Oculi autem ejus sunt flamma ignis, et in capite ejus diademata multa.

Quod cœlum apertum cernitur, hoc Judicis adventum præ foribus esse insinuat; quemadmodum

A διὰ τὴν ἐκεῖ τῶν κεχρηκότων ἀνάπαυσιν· ποτὲ δὲ, ὡς τυμφὼν καὶ γάμος· οὐ μόνον διὰ τὴν εὐφροσύνην τὴν ἀληκτὸν, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν εἰλικρινῆ καὶ ἀρρητὸν τοῦ Θεοῦ πρὸς τοὺς αὐτοῦ δούλους συάφειαν, τεσοῦτον ὑπεραέρουσαν τὴν τῶν σωμάτων πρὸς ἄλληλα κοινωνίαν, ὃσον φῶς σκότους καὶ μύρον δυσωδίας διέστηκε.

splendorisque magnitudinem, beatorum merces aliquando regni cœlestis nomine designatur. Nonnunquam vero, quod bonorum omnium copia, quæ nunquam deficiunt, affluat, et esculentorum spirituum omnium apparatu abundet, *Paradisus* vocatur; quandoque autem sinus *Abrahæ* appellatur; ea fortassis de causa, quod vita defuncti ibi sortiantur requiem. Interdum denique thalami et nuptiarum vocabulo insinuantur; idque, ut nobis videtur, non modo propter continuam lætitiam et oblationem, verum etiam propter sinceram et inexplicabilem Dei ad servos suos conjunctionem; quæ tantum excedit corporum copulam, quantum lumen tenebras, et pretiosum unguentum ejusque cadaveris sœtorem et graveolentiam.